






































29
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Quinta-feira, 20 de Dezembro de 2018.

Secretaria de Estado da 
Justiça   -  SEJUS -

PORTARIA Nº 1545-S, 
de 18 de Dezembro de 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA, no uso da atribuição 
que lhe confere o Art. 98, Inciso II 
da Constituição Estadual e do Art. 
46 alínea “o” da Lei n.º 3043/75, 
resolve:

DESIGNAR VICTOR PERIM 
RONQUETI, Inspetor Penitenciário, 
NF. 3066703, para responder como 
Chefe de Plantão, no período de 
25/11/2018 à 24/12/2018, no 
Centro de Detenção Provisória 
de São Mateus - CDPSM, durante 
licença médica do titular.

WALACE TARCISIO PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DA 

JUSTIÇA
Protocolo 449473

PORTARIA Nº 1547-S,
 de 18 de Dezembro de 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA, no uso da atribuição 
que lhe confere o Art. 98, Inciso II 
da Constituição Estadual e do Art. 
46 alínea “o” da Lei n.º 3043/75, 
resolve:

DESIGNAR ANDRE LUIZ PRATES 
RIBEIRO, Inspetor Penitenciário, 
NF. 3787079, para responder como 
Chefe de Segurança, no período 
de 21/10/2018 à 17/12/2018, no 
Centro de Detenção Provisória 
de Serra - CDPS, durante licença 
médica do titular.

WALACE TARCISIO PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DA 

JUSTIÇA
Protocolo 449475

PORTARIA Nº 1546-S,
 de 18 de Dezembro de 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA, no uso da atribuição 
que lhe confere o Art. 98, Inciso II 
da Constituição Estadual e do Art. 
46 alínea “o” da Lei n.º 3043/75, 
resolve:

DESIGNAR RENATO DE AQUINO 
MARQUES, Inspetor Penitenciário, 
NF. 3132668, para responder como 
Chefe de Equipe - FG-CE, no período 
de 01/01/2019 à 30/01/2019, 
na Penitenciária Regional de São 
Mateus - PRSM, durante férias do 
titular.

WALACE TARCISIO PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DA 

JUSTIÇA
Protocolo 449477

PORTARIA Nº 1544-S,
 de 18 de Dezembro de 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA, no uso da atribuição 
que lhe confere o Art. 98, Inciso II 
da Constituição Estadual e do Art. 
46 alínea “o” da Lei n.º 3043/75, 
resolve:

DESIGNAR BRIAN ROSSI 
MONGIN, Inspetor Penitenciário, 
NF. 3175880, para responder como 
Chefe de Equipe - FG-CE, no período 
de 02/01/2019 à 31/01/2019, na 
Penitenciária Semiaberta de Vila 
Velha - PSVV, durante férias do 
titular.

WALACE TARCISIO PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DA 

JUSTIÇA
Protocolo 449479

AVISO DE ADESÃO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS

A Secretaria de Estado da Justiça 
- SEJUS, torna público que 
realizará, com base no Decreto 
nº. 1790-R/2007 e alterações e na 
Portaria AGE/SEGER Nº 01-R/2007, 
adesão à Ata de Registro de 
Preços nº040/2018 da Polícia 
Militar do Estado do Espírito Santo.

Processo nº: 83472711
Objeto: Aquisição de computadores 
All In One
Contratada: DATEN TECNOLOGIA 
LTDA
A t i v i d a d e : 
10.46.903.14.421.0021.3809
Fonte: 0359
Natureza da despesa: 4.4.90.52
Subitem: 35 - Equipamentos de 
processamento de dados
Vitória/ES, 14 de dezembro de 2018.

WALACE TARCÍSIO PONTES
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 449146

RESUMO DO TERMO DE
AJUSTE DE CONTAS

AO CONTRATO Nº 037/2012

CONTRATANTE: O Estado do 
Espírito Santo, por intermédio da 
Secretaria de Estado da Justiça.
CONTRATADA: SALUTE LOCAÇÃO 
E EMPREEENDIMENTOS LTDA
OBJETO: Reconhecer o direito 
ao reajuste do preço ajustado no 
contrato nº 037/2012, conforme 
previsto na Cláusula Terceira do 
Contrato primitivo.
DO VALOR: O valor mensal dos 
serviços objeto do Contrato nº 
037/2012 passa para R$ 45.204,48, 
a contar de 13/08/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
A t i v i d a d e : 
10.46.101.14.122.0021.2070
Elemento de Despesa: 3.3.90.92
Fonte: 101

PROCESSO Nº: 70974748
Vitória/ES, 18 de Dezembro de 2018.

WALACE TARCÍSIO PONTES
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 449148

RESUMO DE ORDEM DE 
FORNECIMENTO

ORDEM DE FORNECIMENTO N.º 
202/2018.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N.º 054/2018.
PROCESSO N.º 84016442.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE
ESTADO DA JUSTIÇA.
CONTRATADA: NOVAMED 

COMÉRCIO EIRELI EPP.
OBJETO: Aquisição de Tecido 
Cotton.
VALOR TOTAL: R$ 38.222,00.
Vitória/ES, 18 de dezembro de 2018.

WALACE TARCISIO PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DA 

JUSTIÇA.
Protocolo 449134

RESUMO DE ORDEM DE 
FORNECIMENTO

ORDEM DE FORNECIMENTO N.º 
204/2018 (FUNPEN).

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N.º 051/2018.
PROCESSO N.º 84016310.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
ESTADO DA JUSTIÇA.
CONTRATADA: SALES COMERCIO 
E SERVIÇOS EIRELI-ME
OBJETO: Aquisição de tecidos.
VALOR TOTAL: R$ 1.304.926,00.
Vitoria/ES,19 de dezembro de 2018.

WALACE TARCISIO PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DA 

JUSTIÇA.
Protocolo 449327

Secretaria de Estado de 
Trabalho,  Assistência e 

Desenvolvimento Social -  
SETADES

PORTARIA Nº. 083-S, de 19 de 
dezembro de 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE 
TRABALHO, ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 46, Alínea “o” 
da Lei Nº. 3.043/75,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor MAURÍCIO 
DE OLIVEIRA SILVA FILHO, Nº. 
Funcional 3011313, para responder 
pelo cargo de Chefe de Grupo de 
Planejamento e Orçamento, ref. 
QCE-05, no período de 10/01 a 
08/02/2019, por ocasião das férias 
do titular.
Vitória, 19 de dezembro de 2018.

ANDREZZA ROSALÉM VIEIRA
Secretária de Estado de Trabalho, 

Assistência e Desenvolvimento 
Social
Protocolo 449149

Resumo do 1º Termo Aditivo 
ao Termo de Fomento n.º 

9069/2017
Processo nº: 79212778
Adm. Pública: Estado do Espírito 
Santo por intermédio da Secretaria 
de Estado de Trabalho, Assistência 
e Desenvolvimento Social.
OSC: Lar da Fraternidade de 
Linhares
Objeto: Prorrogação do prazo 
de vigência, que trata a cláusula 
sexta do termo de fomento, de 
31/12/2018 para 31/07/2019.
Vitória, 19 de dezembro de 2018.

Andrezza Rosalém Vieira
Secretária de Estado de Trabalho, 

Assistência e Desenvolvimento 
Social.
Protocolo 449253

Resumo do Termo de Fomento 
nº 9079/2018

Processo nº.: 81551738
Registro SIGEFES: 180545
Administração Pública: Estado 
do Espírito Santo por intermédio da 
Secretaria de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento 
Social.
Organização da Sociedade Civil: 
Cáritas Diocesana de São Mateus
Objeto: cooperação técnica 
e financeira para custeio dos 
educadores sociais, auxiliar 
de serviços gerais e gêneros 
alimentícios visando a melhoria 
do serviço de convivência e 
fortalecimento de vínculos.
Valor: R$ 29.922,98 (vinte e nove 
mil, novecentos e vinte e dois reais 
e noventa e oito centavos) de 
responsabilidade da Administração 
Pública.
Vigência: a partir do primeiro dia 
subsequente ao da publicação até 
  30/01/2020.
Dotação Orçamentária: 
47.901.08.244.0191.2239
Elemento de Despesa: 335043
Fonte: 101
Gestor Titular: Elisa Machado de 
Alvarenga Soares - Matrícula nº 
3859282
Gestor Suplente: Silvia Alice 
Barreto Campos - matrícula nº 
3680002
Vitória, 19 de dezembro de 2018.

Andrezza Rosalém Vieira
Secretária de Estado de Trabalho, 

Assistência e Desenvolvimento 
Social
Protocolo 449259

RETIFICAÇÃO

Na redação da Resolução CEAS/ES 
Nº 417, de 20/11/2018, publicada 
no Diário Oficial em 23 de novembro 
de 2018,

ONDE SE LÊ:
RESOLUÇÃO CEAS/ES Nº 417 DE 
20 DE NOVEMBRO DE 2018.

LEIA-SE:
RESOLUÇÃO CEAS/ES Nº 419 DE 
20 DE NOVEMBRO DE 2018 E SEU 
ANEXO.

Protocolo 449167

Secretaria de Estado da 
Cultura   -  SECULT -

AVISO DE RESULTADO
EDITAL Nº 010/2018 - 

PRÊMIO “MESTRE ARMOJO DO 
FOLCLORE CAPIXABA 

- EDIÇÃO 2018”
A Secretaria de Estado da Cultura 
- SECULT torna público para amplo 
conhecimento o RESULTADO DA 
SELEÇÃO DE PROJETOS do Edital 
em epígrafe, conforme processo 
nº 82371326, devidamente 
homologado pelo Secretário de 
Estado da Cultura. A íntegra do 
RESULTADO estará disponível no 
site: www.secult.es.gov.br.
Vitória, 19 de dezembro de 2018

João Gualberto 
Moreira Vasconcellos

Secretário de Estado da Cultura
Protocolo 449369

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 20 de Dezembro de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: 7ac6c87f


